(14) These are my internal thought processes in the vast hall of my memory. For there heaven and earth and sea are present to me, together with everything they contain that I have been able to encounter with my senses, except for what I have forgotten. This is also the place where I encounter myself, and recall myself: what I experienced, and when, and where, and—when I did have an experience—how it had an impact on me. There is everything that I remember either trying for myself or believing on trust. From the same store come mental likenesses of the things that either I experienced for myself, or I believed in because of what I had experienced at one time

CONFESSIONS

ipse contexo praeteritis atque ex his etiam futuras actiones et eventa et spes, et haec omnia rursus quasi praesentia meditor. "faciam hoc et illud" dico apud me in ipso ingenti sinu animi mei pleno tot et tantarum rerum imaginibus, et hoc aut illud sequitur. "o si esset hoc aut illud!" "avertat deus hoc aut illud!" dico apud me ista et, cum dico, praesto sunt imagines omnium quae dico ex eodem thesauro memoriae, nec omnino aliquid eorum dicerem, si defuissent.

(15) Magna ista vis est memoriae, magna nimis, deus meus, penetrabile amplum et infinitum. quis ad fundum eius pervenit? et vis est haec animi mei atque ad meam naturam pertinet, nec ego ipse capio totum quod sum. ergo animus ad habendum se ipsum angustus est, ut ubi sit quod sui non capit? numquid extra ipsum ac non in ipso? quomodo ergo non capit? multa mihi super hoc oboritur admiratio, stupor apprehendit me. et eunt homines mirari alta montium et ingentes fluctus maris et latissimos lapsus fluminum et oceani ambitum et gyros siderum, et relinquunt se ipsos, nec mirantur quod haec omnia, cum

³² The meaning of *sinus* ranges from a fold or hollow in fabric or flesh to a bosom as the place of comfort, refuge, or concealment.

³³ Perhaps recalling Plotinus, *Enn.* 5.1.1: "What is it that that has made souls to forget God the father, and—though part of the Divine and belonging to that world, to be wholly ignorant of God and themselves and it?" (τί ποτε ἄρα ἐστὶ τὸ πεποιηκὸς τὰς ψυχὰς πατρὸς θεοῦ ἐπιλαθέσθαι, καὶ μοίρας ἐκείθεν οὐσας καὶ ὅλως ἐκείνου ἀγνοῆσαι καὶ ἑαυτὰς καὶ ἐκείνον;). Cf. *Enn.* 5.1.2: "If, then, it is having a soul that is to be desired, why does anyone neglect themselves and pursue another? You honor the soul in another, so honor yourself" (εἰ δ' ὅτι ἔμψυχον διωκτὸν ἔσται, τί παρῆς τις ἑαυτὸν ἄλλον διώκει; τὴν δὲ ἐν ἄλλῳ ψυχῇ ἀγάμενος σεαυτὸν ἀγασαι).